- 1 -

曲师大党办字〔2020〕13号

党委办公室

关于开展《“文化立校”战略行动计划》

专项调度工作的通知

各有关部门、学院，各单位：

为贯彻落实山东省“重点工作攻坚年”决策部署，进一步

巩固文明校园创建成果，凸显学校设学孔子故里办学特色优势，

彰显新时代“为国弘文”的使命情怀，深入推进“文化立校”

战略的实施，经学校研究，拟于近期对学校《“文化立校”战

略行动计划》实施情况开展“文化立校”战略领导小组办公室

专项调度工作。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

- 2 -

深入贯彻党的十九大精神和习近平总书记视察山东系列重

要讲话精神，牢牢把握中国特色社会主义文化的深刻内涵，紧紧

抓住国家文化强国、山东文化强省建设的重大战略机遇，以培育

和弘扬社会主义核心价值观为引领，以传承和创新中华优秀传统

文化为主线，以创建“全国文明校园”为契机，真督实查、跟踪

问效，确保“文化立校”战略高质量推进实施。

二、工作目标

通过在全校开展“文化立校”实施情况专项调度，进一步落

实责任单位、牵头单位的主体责任，明确时限要求，逐级落实责

任，全面梳理存在的问题和薄弱环节，确保《“文化立校”战略

行动计划》各项任务的顺利推进。

三、组织领导

成立“文化立校”战略专项调度工作组，加强对调度工作的

全面领导。

组 长：马善军

副组长：张隆海 纪洪涛 孔令军

成 员：黄振涛 崔 波 杨正运 张 颖 林 茜

梁贺涵

四、督查内容

（一）建立健全工作机制情况。包括建立领导机构、制定工

作方案、落实职责分工等情况。

（二）任务工作落实情况。包括落实情况及成效，落实是否

- 3 -

顺畅，存在那些问题。

（三）特色经验和典型做法。

五、督查时间及方式

本次调度本着“谁牵头、谁负责”的原则，采取单位自查、

学校调度审核和抽查的方式进行。共分四个阶段，第一阶段，单

位自查。各责任单位、牵头单位负责对所属任务开展全方位自查，

时间为5月20日。第二阶段，报送相关材料。各责任单位、牵头

单位根据自查情况填写“文化立校”任务分解表（见附件）中的

工作措施和成效、下步打算，支撑材料是对工作措施和成效的具

体体现,时间为5月30日。第三阶段，调度审核和抽查。根据自查

情况和调度情况，由调度工作组对牵头单位的汇报材料进行审核

和抽查，时间为 6月5日前。第四阶段，汇报反馈。形成报告向

学校党委汇报，向各责任单位、牵头单位通报反馈。

六、工作要求

（一）提高思想认识，加强组织领导。各单位要深刻认识学

校实施“文化立校”战略的重大意义，积极落实主体责任，成立

工作专班，加强工作落实的推进力度。

（二）认真检视，排查问题。严格落实五大文化工程，建立

健全“文化立校”战略工作统筹协调机制，要在强弱项补短板方

面做好自我检查，找准问题，提升工作质量。

（三）强化整改，即知即改。按照学校下发的《“文化立校”

战略行动计划》任务要求，健全文化建设整改举措，通报落实情

- 4 -

况，解决真问题，见到真成效。

七、其他事项

各责任单位、牵头单位于 5月30日前报送《“文化立校”战

略行动计划》五大文化工程任务分解表（见附件）及支撑材料（另

附）的电子版，材料注明“某某单位‘文化立校实施情况’”，

发送到专项调度工作组邮箱：qfnuxcb@163.com。

附件：《“文化立校”战略行动计划》五大文化工程任务分解表

党委办公室

2020年5月15日

曲阜师范大学党委办公室 2020年5月15日印发

mailto:jwjczybgs@126.com

附件

《“文化立校”战略行动计划》五大文化工程任务分解表

工作任务
工作措施和

成效
支撑材料

下步
打算

责任单位

1
．
“
文
化
筑
魂
”
大
学
精
神
塑
造
工
程

1.1建好中国教
师博物馆

1.中国教师博物馆基本建设情况。
2.争取上级政策支持情况。
3.服务地方经济社会发展情况。

提供说明报告；提供规范性文件；提供
各类协议和合作意向书目录：提供体现
工作成效的主要活动图片2张。

中国教师
博物馆

1.2创建国家级
师德教育基地

1.创新教师教育的培养模式和课程体系。
2.教师教育培养体系中传统文化特色鲜明。
3.做实做强教师教育品牌。
4.联合地方政府争取国家部委支持情况。

提供说明报告；提供规范性文件；提供
体现工作成效的主要活动图片2张。

教务处

1.3传承弘扬曲
师精神

挖掘以“韧性、睿性、德性”为核心的曲师精神，
使之内化为全校师生共同的价值认同、精神追求和
行为准则。

提供说明报告；提供反映工作过程和工
作成效的活动图片2张。

宣传部

1.4打造校园文
化品牌

1.打造具有全国影响力的校园文化活动品牌。
2.推动国学类、传统文化类学生社团的发展。
3.提高各类典仪的举办水平。

提供说明报告；提供获奖证明；提供体
现工作成效的主要活动图片2张。

团委

1.5实施人文曲
园建设计划

1.完善校园文体设施，校园环境人文气氛浓郁。
2.加强校园美化和环境整治。
3.加强日照校区的标志性文化景点建设。
4.推进实施学校形象识别系统。
5.讲好“曲园故事”开展情况。

提供说明报告；提供使用学校形象识别
系统的实物；提供体现工作成效的主要
活动图片2张。

宣传部

《“文化立校”战略行动计划》五大文化工程任务分解表

工作任务
工作措施和

成效
支撑材料

下步
打算

责任单位

1
．
“
文
化
筑
魂
”
大
学
精
神
塑
造
工
程

1.6加快推进制
度文化建设

1.构建现代大学制度，建立高效运行制度体系情况
。
2.开展法制教育和宣传工作的情况。

提供说明报告；提供体现工作成效的主
要活动图片2张。

党委(学
校)办公室

2
．
“
以
文
化
人
”
人
才
培
养
工
程

2.1强化“三位
一体”以文育人
模式

1.完善“三位一体”育人模式。
2.推动优秀传统文化融入课程体系。
3.推动传统文化融入素质拓展情况。
4.推动传统文化融入校园环境。

提供说明报告；提供规范性文件；提供
体现工作成效的主要活动图片2张。

教务处

2.2培养儒学高
端人才

1.整合我校文史哲等学科的教育资源情况。
2.优化培养方案，丰富课程设置，完善培养体系。

提供说明报告；提供规范性文件。 教务处

2.3打造儒学优
质课程和精品教
材

1.儒学及传统文化校本课程开发情况。
2.全国示范性的优质传统文化校本课程群建设情况
。
3.精品儒学系列教材出版和推广情况。

提供说明报告；提供已出版教材目录。 教务处

2.4实施思想政
治理论课建设体
系创新计划

1.思想政治理论课建设体系创新计划实施情况。
2.思想政治理论课建设体系创新计划取得效果情况
。

提供说明报告；提供规范性文件。
马克思主
义学院

2.5增设大学生
传统文化创新实
践项目

1.国家级创新创业教育示范基地建设情况。
2.传统文化实践教育基地建设情况。
3.大学生开展以传统文化为主题的创新创业项目情
况。

提供说明报告；提供规范性文件；提供
实践教育基地目录；提供体现工作成效
的主要活动图片2张。

学生工作
处

《“文化立校”战略行动计划》五大文化工程任务分解表

工作任务
工作措施和

成效
支撑材料

下步
打算

责任单位

2
．
“
以
文
化
人
”
人
才
培
养
工
程

2.6创建“孔子
书院”和“国学
经典教育特色学
校”

1．新模式的“孔子书院”和“国学经典教育特色学
校”建设情况。
2．优秀儒家文化普及推广人才培育情况。
3．支持附属中小学参与山东省传统文化体验教育实
验学校行列情况。

提供说明报告；提供规范性文件；提供
附属中小学国学课程安排表;提供体现
工作成效的主要活动图片2张。

发展规划
与政策研
究室

3
．
“
守
正
创
新
”
学
术
高
地
工
程

3.1申报国家重
大文化工程

1.“文化润疆工程”等国家级重大文化工程和重大
社科项目申报情况。
2.儒家文化润疆工程建设情况。

提供说明报告；提供规范性文件；提供
申报目录；提供体现工作成效的主要活
动图片2张。

社会科学
处

3.2实施“学术
特区计划”

1.儒学学术特区建设情况。
2.中国史学科打造成国内一流学科和一流科研创新
平台工作开展情况。

提供说明报告。 研究生处

3.3组建儒学协
同创新联盟

儒学协同创新联盟建设情况。
提供说明报告；提供体现工作成效的主
要活动图片2张。

社会科学
处

3.4打造高端学
术品牌

1．举办“孔子大讲堂”高端对话和专题讲座情况。
2．主办承办高水平儒学国际学术会议情况。

提供说明报告；提供相关讲座和会议通
知；提供体现工作成效的主要活动图片
2张。

社会科学
处

3.5开展中华美
育精神研究

1.组织专家学者开展中华美育精神专题研究情况。
2.美育教学及实践情况。

提供说明报告；提供规范性文件；提供
新闻报道；提供体现工作成效的主要活
动图片2张。

社会科学
处

4
.
“
引
培
一
体
”
高
端

人
才
集
聚
工
程

4.1设立儒学高
端人才岗位

1．儒学高端人才队伍建设情况。
2．儒学高端人才岗位设置情况。

提供说明报告；提供人才岗位公示表。
人才工作

处

4.2搭建儒学人
才发展平台

儒学人才交流平台建设情况。
提供说明报告；提供规范性文件；提供
体现工作成效的主要活动图片2张。

社会科学
处

《“文化立校”战略行动计划》五大文化工程任务分解表

工作任务
工作措施和

成效
支撑材料

下步
打算

责任单位

4
.
“
引
培
一
体
”
高
端

人
才
集
聚
工
程 4.3完善儒学人

才工作机制

1．儒学人才发展专项资金设立情况。
2．儒学人才职务评审举措。
3．“万人计划”、泰山学者、齐鲁文化名家等国家
级省级人才工程开展情况。

提供说明报告；提供规范性文件；提供
国家级、省级儒学人才信息表。

人才工作
处

5
．
“
走
出
去
”
中
华
文
化
普
及
传
播
工
程

5.1牵头实施山
东省大中小学优
秀传统文化传承
工程

1．全省大中小学优秀传统文化传承工程项目方案的
研制与实践示范开展情况。
2．打造优秀传统文化传承发展的“山东样板” 开
展情况。

提供说明报告；提供规范性文件；提供
体现工作成效的主要活动图片2张。

孔子文化
研究院

5.2建好山东省
教师优秀传统文
化教育基地

1.山东省教师优秀传统文化教育基地建设情况。
2.做好山东省乃至全国高校思想政治理论课骨干教
师培训开展情况。
3.山东省“校长之家”建设情况。

提供说明报告；提供规范性文件；提供
体现工作成效的主要活动图片2张。

优秀传统
文化教育
中心

5.3推进儒学的
民间普及与文化
传承

1.“儒学讲师”深入企事业单位、乡村社区开展情
况。
2.儒家文化民间培训基地建设情况。
3.普及儒家文化工作开展情况。
4.儒家思想在党政人才教育培训中的时效性开展情
况。
5.“文化立校工程”服务社会情况。

提供说明报告；提供规范性文件；提供
体现工作成效的主要活动图片2张。

孔子文化
研究院

《“文化立校”战略行动计划》五大文化工程任务分解表

工作任务
工作措施和

成效
支撑材料

下步
打算

责任单位

5
．
“
走
出
去
”
中
华
文
化
普
及
传
播
工
程

5.4建好非物质
文化遗产研究中
心、孔子文化产
业研究中心

1.成立孔子文化产业研究中心建设情况。
2.非物质文化遗产研究中心建设情况。

提供说明报告；提供规范性文件；提供
体现工作成效的主要活动图片2张。

孔子文化
研究院

5
．
“
走
出
去
”
中
华
文
化
普

及
传
播
工
程

5.5搭建儒学国
际合作交流平台

1.儒学思想国际交流合作平台建设情况。
2.建设具有儒学英文网站。
3.儒学国际传播研究中心建设情况。

提供说明报告；网站截图。
国际交流
合作处

5.6创新儒家文
化走出去模式

1．“一带一路”儒家文明创新联盟建设情况。
2．孔子文化展开展情况。

提供说明报告；提供体现工作成效的主
要活动图片2张。

社会科学
处

5.7打造孔子学
院特色品牌

1.海外孔子学院建设情况。
2.留学生培养情况。

提供说明报告；提供留学生儒学课程安
排表；提供体现工作成效的主要活动图
片2张。

国际交流
合作处

说明：1.在《“文化立校”战略行动计划》任务分解表中，填写“工作措施和成效”“下步打算”部分。
      2.支撑材料主要包括规范文件、说明报告、实景图片等类型。
      3.规范文件为非涉密正式文件；说明报告要求400字以内，清晰阐释具体情况即可。

	曲师大党办字〔2020〕13号  关于开展《“文化立校”战略行动计划》专项调度工作的通知11
	关于开展《“文化立校”战略行动计划》
	专项调度工作的通知

	附件：《“文化立校”战略行动计划》五大文化工程任务分解表